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I dette kapitel specificeres begrebet ydelsesarter samt ydelsesarternes placering i NemKonto- 
Systemet.  
 
Begrebet ydelsesart er centralt i NemKonto-Systemet. Det er ved hjælp af ydelsesarter, at 
modtageren af en betaling kan vælge at få en betaling på en specifik konto. 
 
 
Bestemmelser i Lov om Offentlige Betalinger mv. og Bekendtgørelsen om NemKonto-
ordningen 
Bestemmelser i Bekendtgørelsens § 31 
 
 
Hvordan oprettes en ydelsesart? 
En myndighed kan selv oprette, omdøbe og nedlægge ydelsesarter på www.nemkonto.dk. 
Adgangen til login-delen af hjemmesiden kræver digital signatur, og at medarbejderen, der skal 
foretage ændringen, er blevet autoriseret til det (ved at være tildelt den tilhørende rolleprofil, se 
kapitel 7). 
 
 
Hvilke ydelser indgår i en ydelsesart? 
En myndighed fastsætter selv hvilke ydelser, der indgår i en ydelsesart. Specifikke konti kan 
anvises pr. ydelsesart. 
 
 
Skal alle betalinger være markeret med ydelsesart? 
Hver eneste ukomplette betaling, der sendes til NemKonto, skal være markeret med en kode for 
ydelsesarten. NemKonto bruger denne markering til at afgøre, om betalingen skal sendes til en 
specifik konto eller til NemKontoen. 
 
Det er ikke det udbetalende system, der afgør, om en betaling skal til en specifik konto. Denne 
afgørelse tager NemKonto-Systemet sig af. Det udbetalende system skal for alle betalinger påsætte 
markering af ydelsesart. Ydelsesarten skal være oprettet i NemKonto-Systemet, ellers bliver 
betalingen registreret som en fejl. 
 
Kun i det tilfælde, hvor det er umuligt for det udbetalende system at identificere betalingen med en 
ydelsesart, kan man vælge ikke at benytte feltet. 
 

http://www.nemkonto.dk/


Benyttes ydelsesarten til andet end valg af specifik konto? 
Betegnelserne for ydelsesarter optræder følgende steder: 
 

1. På www.nemkonto.dk for borgere og virksomheder, der har fået anvist specifikke konti af 
en myndighed. 

2. På www.nemkonto.dk for sagsbehandlere, der ønsker at se myndighedens betalinger, anvise 
specifikke konti eller administrere ydelsesarter. 

3. På afsenders (myndighedens) kontoudtog, såfremt afsender af betalingen ikke har 
specificeret anden debiteringstekst. 

4. På checks såfremt de er formidlet via NemKonto-Systemet 
 
Bemærk, at betegnelserne for ydelsesarter ikke bruges som adviseringstekst til modtageren. Det 
udbetalende system kan frit påføre den ønskede adviseringstekst. 
 
 
Hvad er en generel ydelsesart? 
Udgangspunktet i NemKonto er, at myndigheden selv opretter og vedligeholder egne ydelsesarter 
via www.nemkonto.dk. Dette udgangspunkt vil imidlertid kun fungere for de udbetalende systemer, 
der sender betalinger for en enkelt myndighed. Udbetalende systemer, der sender betalinger for 
mange myndigheder (eksempelvis SLS og KMD Udbetaling) må ikke være afhængige af, at hver 
enkelt myndighed har oprettet lige den rigtige ydelsesart. For at løse dette problem findes der også 
de såkaldte generelle ydelsesarter. 
 
De generelle ydelsesarter oprettes af Økonomistyrelsen. Når ydelsesarterne først er oprettet, ændres 
de ikke, da de udbetalende systemer skal have sikkerhed for, at de altid findes. Udover dette forhold 
fungerer de ligesom myndighedens egne ydelser. Det vil sige, at myndigheden eksempelvis kan 
anvise en specifik konto for den generelle ydelsesart ’Løn, honorarer og tjenestemandspension’, og 
at denne konto kun gælder for udbetalinger fra pågældende myndighed. 
 
 
Hvordan oprettes generelle ydelsesarter? 
Selvom generelle ydelsesarter ikke kan ændres, så kan der godt oprettes nye, f.eks. i tilfælde af lov- 
eller ressortændringer. Det er Økonomistyrelsen, der anmoder KMD om oprettelse af nye generelle 
ydelsesarter. 
 
Kriteriet for, at en ydelsesart kan blive til en generel ydelsesart, er derfor først og fremmest, at den 
udbetales af en flerhed af myndighed. Hvilke udbetalingssystemer der i dag udbetaler ydelsen, og 
om det sker for en flerhed af myndigheder spiller naturligvis også ind, men er mindre afgørende, da 
disse er systemmæssige forhold, der løbende kan ændre sig. 
 
 
Hvor kan myndigheden se de generelle ydelsesarter? 
Oversigt over de generelle ydelsesarter kan ses her. 1
 
 

                                                 
1 http://www.nemkonto.dk/default.asp?id=1481886 
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Hvem bestemmer, hvilke ydelsesarter myndigheden skal anvende? 
Det er frit for myndigheden, hvilke ydelsesarter, den vil anvende. Den er ikke forpligtet til at bruge 
de generelle ydelsesarter. I praksis vil myndigheders valgmuligheder dog afhænge af de 
udbetalende systemer, som myndigheden anvender. 
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